
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 62,201,864 58,863,924 3,337,940

국         40,793,406 38,810,962 1,982,444

분            792,503 717,191 75,312

도          7,442,959 7,425,977 16,982

시         13,172,996 11,909,794 1,263,202

주민생활지원 700,225 687,774 12,451

도              1,600 1,600 0

시            698,625 686,174 12,451

사회복지정책 및 지원 29,836 31,876 △2,040

정보시스템 관리운영 3,460 5,500 △2,040

201 일반운영비 3,460 5,500 △2,040

02 공공운영비 1,560 3,600 △2,040

  ○ 시설장비유지비                 1,560              3,600          △2,040

    ㅇ 여수시복지포탈시스템 관리유지비
                1,560              3,600          △2,040        경정 1,560,000원

국가보훈 관리 및 지원 632,319 617,828 14,491

도              1,600 1,600 0

시            630,719 616,228 14,491

현충시설 유지 및 관리 89,019 74,528 14,491

401 시설비및부대비 84,491 70,000 14,491

01 시설비 83,861 69,370 14,491

  ○ 국군묘지 정비사업(낙찰차액)
               59,861             69,370          △9,509

  ○ 독립유공자(주재연 항일지사) 선양사업(기본
    및 실시설계비)                24,000                  0           24,000

      경정 59,860,190원

      24,000,000원 * 1식

저소득층 생활안정 지원 46,240,502 44,319,633 1,920,869

국         35,642,739 33,729,817 1,912,922
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            287,426 212,114 75,312

도          4,406,596 4,424,375 △17,779

시          5,903,741 5,953,327 △49,586

저소득층 기초생활 안정 지원 42,178,808 40,647,005 1,531,803

국         33,908,238 32,243,838 1,664,400

도          4,001,535 4,055,683 △54,148

시          4,269,035 4,347,484 △78,449

자활근로사업 2,378,750 1,961,750 417,000

국          1,903,000 1,569,400 333,600

도            237,875 196,175 41,700

시            237,875 196,175 41,700

307 민간이전 1,374,857 957,857 417,000

국          1,099,885 766,285 333,600

도            137,486 95,786 41,700

시            137,486 95,786 41,700

05 민간위탁금 1,374,857 957,857 417,000

  ○ 지역자활센터 위탁사업(여수지역자활, 여수
    시민지역자활)             1,374,857            957,857          417,000      경정 1,374,857,000원

국          1,099,885 766,285 333,600

도            137,486 95,786 41,700

시            137,486 95,786 41,700

국민기초생활보장수급자 급여 지원 33,377,610 32,380,059 997,551

국         26,702,089 25,904,046 798,043

도          3,337,762 3,238,008 99,754

시          3,337,759 3,238,005 99,754

301 일반보상금 33,353,519 32,355,968 997,551

국         26,682,816 25,884,773 798,043

도          3,335,353 3,235,599 99,754

시          3,335,350 3,235,596 99,754
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 33,353,519 32,355,968 997,551

  ○ 생계급여            24,499,790         23,750,836          748,954  경정 24,499,790,000원

국         19,599,832 19,000,669 599,163

도          2,449,979 2,375,084 74,895

시          2,449,979 2,375,083 74,896

  ○ 주거급여             6,204,121          6,230,958         △26,837  경정 6,204,121,000원

국          4,963,297 4,984,766 △21,469

도            620,412 623,096 △2,684

시            620,412 623,096 △2,684

  ○ 교육급여             1,400,363          1,142,666          257,697  경정 1,400,363,000원

국          1,120,291 914,132 206,159

도            140,037 114,267 25,770

시            140,035 114,267 25,768

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인양곡
              231,288            213,551           17,737      경정 231,288,000원

국            185,030 170,840 14,190

도             23,129 21,356 1,773

시             23,129 21,355 1,774

긴급복지지원사업 1,548,341 1,088,540 459,801

국          1,165,260 797,419 367,841

도            183,009 124,879 58,130

시            200,072 166,242 33,830

101 인건비 81,000 81,000 0

국             56,700 56,700 0

도             12,150 0 12,150

시             12,150 24,300 △12,150

10 기간제근로자등보수 81,000 81,000 0

  ○ 희망복지 129센터 전문요원 인건비
               81,000             81,000                0      경정 81,000,000원

국             56,700 56,700 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             12,150 0 12,150

시             12,150 24,300 △12,150

301 일반보상금 1,444,591 984,790 459,801

국          1,102,873 735,032 367,841

도            170,859 124,879 45,980

시            170,859 124,879 45,980

01 사회보장적수혜금 1,444,591 984,790 459,801

  ○ 긴급복지지원사업             1,378,591            918,790          459,801  경정 1,378,591,000원

국          1,102,873 735,032 367,841

도            137,859 91,879 45,980

시            137,859 91,879 45,980

한시생계보호사업 4,483,667 4,826,216 △342,549

국          4,025,889 3,860,973 164,916

도            228,889 482,621 △253,732

시            228,889 482,622 △253,733

301 일반보상금 4,483,667 4,826,216 △342,549

국          4,025,889 3,860,973 164,916

도            228,889 482,621 △253,732

시            228,889 482,622 △253,733

01 사회보장적수혜금 4,483,667 4,826,216 △342,549

  ○ 한시생계보호사업(4,383가구)
            4,483,667          4,826,216        △342,549      경정 4,483,667,000원

국          4,025,889 3,860,973 164,916

도            228,889 482,621 △253,732

시            228,889 482,622 △253,733

지역사회복지 활동 강화 1,645,853 1,399,593 246,260

국          1,150,318 976,796 173,522

도            205,062 168,693 36,369

시            290,473 254,104 36,369
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가사·간병 방문 도우미 바우처 사업 728,286 485,826 242,460

국            509,800 340,078 169,722

도            109,243 72,874 36,369

시            109,243 72,874 36,369

307 민간이전 728,286 485,826 242,460

국            509,800 340,078 169,722

도            109,243 72,874 36,369

시            109,243 72,874 36,369

05 민간위탁금 728,286 485,826 242,460

  ○ 가사·간병 방문도우미사업(2개소)
              728,286            485,826          242,460      경정 728,286,000원

국            509,800 340,078 169,722

도            109,243 72,874 36,369

시            109,243 72,874 36,369

지역복지사업 3,800 0 3,800

국              3,800 0 3,800

307 민간이전 3,800 0 3,800

국              3,800 0 3,800

04 민간행사보조 3,800 0 3,800

  ○ '09 사회복지 지역대회 지원 보조금[예산성
    립전사용]                 3,800                  0            3,800

    ㅇ 제4회 지역사회복지대회 지원
                3,800                  0            3,800

    

        3,800,000원 * 1식

국              3,800 0 3,800

사회복지시설 운영지원 1,837,041 1,694,235 142,806

국            297,323 222,323 75,000

분            287,426 212,114 75,312

도            138,529 138,529 0

시          1,113,763 1,121,269 △7,506
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

종합사회복지관 운영 지원 1,340,202 1,347,396 △7,194

분            287,426 212,114 75,312

도             51,720 51,720 0

시          1,001,056 1,083,562 △82,506

307 민간이전 1,287,396 1,287,396 0

분            287,426 212,114 75,312

도             51,720 51,720 0

시            948,250 1,023,562 △75,312

02 민간경상보조 1,287,396 1,287,396 0

  ○ 사회복지관 운영(4개소)               937,222            937,222                0

    ㅇ 쌍봉종합사회복지관(가형)
              338,564            338,564                0        경정 338,564,000원

분             88,909 61,721 27,188

시            249,655 276,843 △27,188

    ㅇ 소라종합사회복지관(나형)
              219,429            219,429                0        경정 219,429,000원

분             57,625 40,002 17,623

시            161,804 179,427 △17,623

    ㅇ 문수종합사회복지관(나형)
              219,429            219,429                0        경정 219,429,000원

분             57,625 40,002 17,623

시            161,804 179,427 △17,623

    ㅇ 미평사회복지관(다형)               159,800            159,800                0  경정 159,800,000

분             42,010 29,132 12,878

시            117,790 130,668 △12,878

401 시설비및부대비 52,806 60,000 △7,194

01 시설비 52,266 59,460 △7,194

  ○ 쌍봉종합사회복지관 개보수사업(낙찰차액)                52,266             59,460          △7,194

쌍봉종합사회복지관 신재생에너지 보급사업 74,000 0 74,000

- 6 -



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             37,000 0 37,000

시             37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 74,000 0 74,000

국             37,000 0 37,000

시             37,000 0 37,000

01 시설비 73,334 0 73,334

  ○ 쌍봉종합사회복지관 태양열 급탕
               73,334                  0           73,334      74,000,000원 * 99.1/100

국             37,000 0 37,000

시             36,334 0 36,334

03 시설부대비 666 0 666

  ○ 쌍봉종합사회복지관 태양열 급탕
                  666                  0              666      74,000,000원 * 0.90/100

부랑인복지시설 신재생에너지 보급사업 76,000 0 76,000

국             38,000 0 38,000

시             38,000 0 38,000

402 민간자본이전 76,000 0 76,000

국             38,000 0 38,000

시             38,000 0 38,000

01 민간자본보조 76,000 0 76,000

  ○ 사회복지법인 재생원 금강원 태양열 설치
               76,000                  0           76,000      76,000,000원 * 1식

국             38,000 0 38,000

시             38,000 0 38,000

장애인 복지증진 11,150,097 11,011,053 139,044

국          5,150,667 5,081,145 69,522

분            505,077 505,077 0

도          3,034,763 3,000,002 34,761

시          2,459,590 2,424,829 34,761
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부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 생활안정 지원 6,393,530 6,254,486 139,044

국          4,319,961 4,250,439 69,522

도            961,134 926,373 34,761

시          1,112,435 1,077,674 34,761

장애인 재활 및 자립 지원 2,170,870 2,031,826 139,044

국          1,346,951 1,277,429 69,522

도            336,959 302,198 34,761

시            486,960 452,199 34,761

301 일반보상금 338,290 199,246 139,044

국            169,145 99,623 69,522

도             84,572 49,811 34,761

시             84,573 49,812 34,761

01 사회보장적수혜금 338,290 199,246 139,044

  ○ 장애인복지 일자리사업               121,120            112,036            9,084  경정 121,120,000원

국             60,560 56,018 4,542

도             30,280 28,009 2,271

시             30,280 28,009 2,271

  ○ 장애인 주민센터 도우미사업
              217,170             87,210          129,960      경정 217,170,000원

국            108,585 43,605 64,980

도             54,292 21,802 32,490

시             54,293 21,803 32,490

재무활동(주민생활지원과) 3,890,723 2,625,147 1,265,576

보전지출 1,255,607 0 1,255,607

보전지출 1,255,607 0 1,255,607

802 반환금기타 1,255,607 0 1,255,607

01 국고보조금반환금 1,062,550 0 1,062,550
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2008년도 국민기초생활보장급여 사용잔액
              539,251                  0          539,251

  ○  2008년도 가사간병방문도우미사업 사용잔액
               55,358                  0           55,358

  ○  2008년도 긴급복지사업 사용잔액
               11,535                  0           11,535

  ○  2008년도 부랑인시설 운영비 사용잔액
               12,722                  0           12,722

  ○  2008년도 지역복지서비스혁신사업 사용잔액
              143,523                  0          143,523

  ○  2008년도 지역복지서비스혁신사업 이자 반
    납                   419                  0              419

  ○  2008년도 자활사업비 사용잔액
               60,871                  0           60,871

  ○  2008년도 자활장려금(자활소득공제) 사용잔
    액                 2,705                  0            2,705

  ○  2008년도 장애인보호작업장 기능보강(개보
    수)사용잔액                 6,903                  0            6,903

  ○  2008년도 한센시설 기능보강(애양평안요양
    소 개보수)사용잔액                 2,155                  0            2,155

  ○  2008년도 장애인 의료비 사용잔액
                3,188                  0            3,188

  ○  2008년도 장애수당 사용잔액
               68,701                  0           68,701

  ○  2008년도 장애인등록 진단비 사용잔액
                  292                  0              292

  ○  2008년도 장애인자녀 교육비 사용잔액
                  666                  0              666

  ○  2008년도 장애인 재활보조기구 지원 사용잔
    액                   453                  0              453

      539,250,140원 * 1식

      55,357,370원 * 1식

      11,534,800원 * 1식

      12,721,120원 * 1식

      143,522,500원 * 1식

      418,990원 * 1식

      60,870,450원 * 1식

      2,704,760원 * 1식

      6,903,000원 * 1식

      2,155,000원 * 1식

      3,188,000원 * 1식

      68,701,000원 * 1식

      292,000원 * 1식

      666,000원 * 1식

      453,000원 * 1식
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○  2008년도 장애아동 부양수당 사용잔액
                  117                  0              117

  ○  2008년도 장애인일자리 지원사업 사용잔액
                  274                  0              274

  ○  2008년도 중증장애인 활동보조 지원사업 사
    용잔액               153,417                  0          153,417

      117,000원 * 1식

      274,000원 * 1식

      153,417,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,057 0 193,057

  ○  2008년도 가사간병방문도우미사업 사용잔액
               11,863                  0           11,863

  ○  2008년도 긴급복지사업 사용잔액
                1,442                  0            1,442

  ○  2008년도 부랑인시설운영비 사용잔액
                4,362                  0            4,362

  ○  2008년도 부랑인시설 조리사 인건비 사용잔
    액                   162                  0              162

  ○  2008년도 재활복지시설종사자 특별수당(금
    강원) 사용잔액                   980                  0              980

  ○  2008년도 재활복지시설 김장,부식비(금강원
    ) 사용잔액                    25                  0               25

  ○  2008년도 지역사회서비스혁신사업 사용잔액
               29,919                  0           29,919

  ○  2008년도 지역사회서비스혁신사업 이자 반
    납                    90                  0               90

  ○  2008년도 국민기초생활보장급여 사용잔액
               67,407                  0           67,407

  ○  2008년도 독립유공자 및 유족의료비 지원사
    업 사용잔액                   639                  0              639

  ○  2008년도 자활사업비 사용잔액
                7,617                  0            7,617

      11,862,290원 * 1식

      1,441,600원 * 1식

      4,361,530원 * 1식

      162,000원 * 1식

      980,000원 * 1식

      25,000원 * 1식

      29,918,750원 * 1식

      89,790원 * 1식

      67,406,420원 * 1식

      638,310원 * 1식

      7,616,740원 * 1식

- 10 -



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○  2008년도 자활장려금(자활소득공제) 사용잔
    액                   338                  0              338

  ○  2008년도 장애인 생활시설 김장, 부식비 사
    용잔액                   146                  0              146

  ○  2008년도 장애인 생활시설 종사자 특별수당
    사용잔액                10,720                  0           10,720

  ○  2008년도 지역사회 재활시설 종사자특별수
    당 사용잔액                 3,548                  0            3,548

  ○  2008년도 장애인보호작업장 기능보강(개보
    수)사용잔액                 3,452                  0            3,452

  ○  2008년도 한센시설 기능보강(애양평안요양
    소 개보수)사용잔액                 1,078                  0            1,078

  ○  2008년도 장애인 의료비 사용잔액
                  399                  0              399

  ○  2008년도 장애수당 사용잔액
               14,722                  0           14,722

  ○  2008년도 장애인등록 진단비 사용잔액
                  147                  0              147

  ○  2008년도 장애인자녀 교육비 사용잔액
                   84                  0               84

  ○  2008년도 장애아동 부양수당 사용잔액
                   25                  0               25

  ○  2008년도 장애인 일자리 지원사업 사용잔액
                  137                  0              137

  ○  2008년도 중증장애인 활동보조 지원사업 사
    용잔액                32,876                  0           32,876

  ○  2008년도 장애인 편의시설 전수조사 사용잔
    액                   879                  0              879

      337,850원 * 1식

      146,000원 * 1식

      10,720,000원 * 1식

      3,548,000원 * 1식

      3,452,000원 * 1식

      1,078,000원 * 1식

      399,000원 * 1식

      14,722,000원 * 1식

      147,000원 * 1식

      84,000원 * 1식

      25,000원 * 1식

      137,000원 * 1식

      32,876,000원 * 1식

      879,000원 * 1식

내부거래지출 2,635,116 2,625,147 9,969

내부거래지출 2,635,116 2,625,147 9,969
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

701 기타회계전출금 2,575,116 2,565,147 9,969

01 기타회계전출금 2,575,116 2,565,147 9,969

  ○ 기타회계전출금(의료급여기금특별회계 전출
    금)             2,575,116          2,565,147            9,969      경정 2,575,116,000원
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